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彰化縣政府彰化縣政府彰化縣政府彰化縣政府主計處發布主計處發布主計處發布主計處發布    

    

彰化彰化彰化彰化縣縣縣縣移工移工移工移工概況概況概況概況    

為彌補勞動力缺口及紓解日益加重之長期照顧負擔，政府開放引進移工

以改善缺工問題。移工係本縣產業發展不可或缺之勞動力來源，為保障其工

作權益並協助融入在地生活，本府近年辦理訪視及諮詢服務、急救技能研

習、電影觀賞等多項活動。 

本通報係就勞動部統計處資料加以統計、分析，以利外界瞭解本縣移工

概況。 

 

一一一一、、、、本縣本縣本縣本縣 108108108108 年底移工人數計年底移工人數計年底移工人數計年底移工人數計 5555 萬萬萬萬 7,2327,2327,2327,232 人人人人，，，，包含產業類包含產業類包含產業類包含產業類 4444 萬萬萬萬 4,6344,6344,6344,634

人及社福類人及社福類人及社福類人及社福類 1111 萬萬萬萬 2,5982,5982,5982,598 人人人人。。。。觀察近觀察近觀察近觀察近 10101010 年資料年資料年資料年資料，，，，移工人數係呈現逐移工人數係呈現逐移工人數係呈現逐移工人數係呈現逐

年遞增趨勢年遞增趨勢年遞增趨勢年遞增趨勢，，，，10101010 年間年間年間年間共共共共增加增加增加增加 117.46%117.46%117.46%117.46%，，，，幅度非常明顯幅度非常明顯幅度非常明顯幅度非常明顯。。。。    

本縣108年底移工人數計5萬7,232人，包含產業類4萬4,634人及社

福類1萬2,598人。108年底人數較107年底5萬6,280人增加952人(或

1.69%)，較99年底2萬6,318人增加3萬914人(或117.46%)，成長非常明

顯。觀察近10年資料，受產業基層勞動力不足及長期照顧需求日增影

響，人數係呈現逐年遞增趨勢。 

本縣移工人數以產業類為大宗，近10年平均每年約占76%，比重近8

成，又108年底產業移工人數較99年底1萬8,127人增加2萬6,507人(或

146.23%)，10年間成長1倍以上，顯示移工已是本縣產業發展不可或缺

之勞動力來源；至社福移工108年底人數較99年底8,191人增加4,407人

(或53.80%)，近10年產業移工之人數成長幅度約是社福移工之2.7倍。 
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單位：人

年底別 總計 產業類 社福類

99 26,318  18,127  8,191   

100 30,674  21,910  8,764   

101 32,893  23,830  9,063   

102 36,952  27,510  9,442   

103 41,420  31,444  9,976   

104 44,872  34,679  10,193  

105 48,538  37,609  10,929  

106 53,326  41,543  11,783  

107 56,280  43,969  12,311  

108 57,232  44,634  12,598  

資料來源：勞動部統計處

表1  彰化縣產業及社福移工人數統計表1  彰化縣產業及社福移工人數統計表1  彰化縣產業及社福移工人數統計表1  彰化縣產業及社福移工人數統計
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圖圖圖圖1111 彰化縣移工人數彰化縣移工人數彰化縣移工人數彰化縣移工人數----按產業別分按產業別分按產業別分按產業別分

產業類 社福類

 

 

 

 

 

 

 

 

二二二二、、、、本縣本縣本縣本縣移工移工移工移工近近近近 10101010 年年年年以以以以越南籍越南籍越南籍越南籍及印及印及印及印尼籍尼籍尼籍尼籍居多居多居多居多，，，，兩者合計比重達兩者合計比重達兩者合計比重達兩者合計比重達 7777 成成成成 5555，，，，

且其人數增加幅度亦較其他國別高且其人數增加幅度亦較其他國別高且其人數增加幅度亦較其他國別高且其人數增加幅度亦較其他國別高，，，，其中其中其中其中越南籍越南籍越南籍越南籍 10101010 年間年間年間年間計計計計增加增加增加增加

191.07%191.07%191.07%191.07%，，，，印尼籍印尼籍印尼籍印尼籍則上升則上升則上升則上升 152.29%152.29%152.29%152.29%。。。。    

本縣移工來自印尼、菲律賓、泰國及越南4個國家，108年底以越南

籍2萬6,048人(占45.51%)最多，印尼籍1萬9,199人(占33.55%)次之，泰

國6,012人(占10.50%)再次之，最少為菲律賓籍計5,973人(占10.44%)。 
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圖圖圖圖2222 彰化縣移工人數結構占比彰化縣移工人數結構占比彰化縣移工人數結構占比彰化縣移工人數結構占比----按國籍分按國籍分按國籍分按國籍分

印尼 菲律賓 泰國 越南

單位：人

印尼 菲律賓 泰國 越南 男性 女性 性比例

99 26,318  7,610  2,994 6,765 8,949  14,650 11,668 125.56 

100 30,674  8,981  3,236 7,632 10,825 17,639 13,035 135.32 

101 32,893  10,453 3,524 7,321 11,595 19,081 13,812 138.15 

102 36,952  12,547 3,998 6,156 14,251 21,643 15,309 141.37 

103 41,420  14,232 4,279 5,775 17,134 24,924 16,496 151.09 

104 44,872  15,024 4,560 5,671 19,617 27,569 17,303 159.33 

105 48,538  16,306 5,486 5,697 21,049 29,361 19,177 153.11 

106 53,326  17,471 6,129 5,990 23,736 32,713 20,613 158.70 

107 56,280  18,429 6,363 6,099 25,389 34,842 21,438 162.52 

108 57,232  19,199 5,973 6,012 26,048 35,967 21,265 169.14 

資料來源：勞動部統計處

依國籍別分 依性別分
年底別 總計

表2  彰化縣移工人數統計-按國籍及性別分表2  彰化縣移工人數統計-按國籍及性別分表2  彰化縣移工人數統計-按國籍及性別分表2  彰化縣移工人數統計-按國籍及性別分

觀察近10年資料，本縣移工以越南籍及印尼籍居多，平均每年約占

42%及33%，兩者合計比重達7成5，又前開2個國家之移工人數係呈現逐

年遞增走向，且增加幅度10年間亦較其他國別高，其中越南籍成長

191.07%增幅最大，印尼籍上升152.29%次之。 
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99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 104年底 105年底 106年底 107年底 108年底

男性 14,650 17,639 19,081 21,643 24,924 27,569 29,361 32,713 34,842 35,967

女性 11,668 13,035 13,812 15,309 16,496 17,303 19,177 20,613 21,438 21,265

性比例 125.56 135.32 138.15 141.37 151.09 159.33 153.11 158.70 162.52 169.14
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圖圖圖圖3  3  3  3  彰化縣移工人數彰化縣移工人數彰化縣移工人數彰化縣移工人數----按性別分按性別分按性別分按性別分

三三三三、、、、本縣本縣本縣本縣移工移工移工移工近近近近 10101010 年以男性居多年以男性居多年以男性居多年以男性居多，，，，平均每年約占平均每年約占平均每年約占平均每年約占 60%60%60%60%，，，，且男性移工之且男性移工之且男性移工之且男性移工之

人數成長幅度約為女性之人數成長幅度約為女性之人數成長幅度約為女性之人數成長幅度約為女性之 1.761.761.761.76 倍倍倍倍。。。。    

本縣108年底男性移工計3萬5,967人(占62.84%)、女性2萬1,265人

(占37.16%)，近10年因移工以體力負荷較大之產業類為主，故人數以男

性居多，平均每年約占60%，又男性移工人數係呈現逐年遞增走向。 

本縣女性移工所占比例近10年平均約為40%，至人數則係除108年底

較上年減少外，其餘各年係呈現逐年增加走向，又10年間計成長

82.25%，較男性移工(145.51%)低，另男性移工之人數成長幅度約為女

性之1.76倍。 

四四四四、、、、本縣本縣本縣本縣 108108108108 年年年年底底底底產業移工以從事製造業最多產業移工以從事製造業最多產業移工以從事製造業最多產業移工以從事製造業最多，，，，占各業別占各業別占各業別占各業別 99.69%99.69%99.69%99.69%，，，，至至至至

社福移工則以社福移工則以社福移工則以社福移工則以擔任家庭看護工為主擔任家庭看護工為主擔任家庭看護工為主擔任家庭看護工為主，，，，比比比比重重重重達達達達 9999 成成成成。。。。    

現行可引進產業移工之行業計有農林漁牧業、製造業及營建工程

業。本縣108年底產業移工以從事製造業最多計4萬4,497人，占各業別

99.69%。又製造業中以從事金屬製品製造業1萬4,296人(占製造業

32.13%)最多，紡織業5,922人(占13.31%)次之，塑膠製品製造業3,793

人(占8.52%)再次之。觀察近7年資料，產業移工從事製造業者平均每年
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單位：人

小計
金屬製品

製造業
紡織業

橡膠製品

製造業

塑膠製品

製造業

機械設備

製造業

其他製

造業

102  27,510     35   27,452   8,012   4,158    2,447    1,914    1,420   9,501     23

103  31,444     36   31,393   9,520   4,659    2,791    2,248    1,566  10,609     15

104  34,679     44   34,629  10,738   4,986    2,931    2,708    1,692  11,574      6

105  37,609     72   37,509  11,590   5,353    2,965    3,031    1,747  12,823     28

106  41,543     89   41,308  12,658   5,866    3,381    3,329    1,977  14,097    146

107  43,969    105   43,724  13,688   5,981    3,469    3,650    2,185  14,751    140

108  44,634     85   44,497  14,296   5,922    3,400    3,793    2,255  14,831     52

資料來源：勞動部統計處

備註：1.配合行業標準分類之修訂，本表自102年開始編製。

      2.依照勞動部統計處資料，製造業項下共有25個中分類，本表除表列「金屬製品製造業」等5個類別外，其餘20個類別之移

        工人數均列入「其他製造業」。

總計
農林漁

牧業

製造業
營建工

程業

表3  彰化縣產業移工人數統計表3  彰化縣產業移工人數統計表3  彰化縣產業移工人數統計表3  彰化縣產業移工人數統計

年底別

單位：人

小計
養護機構

看護工

外展看

護工

家庭看

護工

99 8,191  8,093  631        - 7,462  98     

100 8,764  8,661  697        - 7,964  103    

101 9,063  8,944  739        - 8,205  119    

102 9,442  9,340  775        - 8,565  102    

103 9,976  9,870  883        - 8,987  106    

104 10,193 10,092 902    7     9,183  101    

105 10,929 10,830 934    11    9,885  99     

106 11,783 11,682 974    14    10,694 101    

107 12,311 12,217 1,023  7     11,187 94     

108 12,598 12,505 1,036      - 11,469 93     
資料來源：勞動部統計處

年底別 總計

看護工

家庭幫傭

表4  彰化縣社福移工人數統計表4  彰化縣社福移工人數統計表4  彰化縣社福移工人數統計表4  彰化縣社福移工人數統計

高達99%，且人數呈現逐年遞增走向，至從事農林漁牧業及營建工程業

者所占比例甚低，皆未超過0.20%。 

社福移工分為看護工及家庭幫傭2類，其中看護工又細分為「養護機

構看護工」、「外展看護工」及「家庭看護工」。本縣108年底社福移工以

擔任家庭看護工為大宗，人數計1萬1,469人(占社福移工91.04%)，養護

機構看護工1,036人(占8.22%)次之，近10年前開2類看護工之人數皆呈

現逐年增加走向。 
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單位：人

縣市別 移工人數 排序 縣市別 移工人數 排序

新北市 98,903  3 南投縣 13,588  14

臺北市 46,999  7 雲林縣 20,904  10

桃園市 116,784 1 嘉義縣 13,275  15

臺中市 106,026 2 屏東縣 15,906  12

臺南市 61,610  5 臺東縣 2,468   20

高雄市 61,817  4 花蓮縣 6,083   17

宜蘭縣 13,706  13 澎湖縣 3,322   19

新竹縣 28,838  8 基隆市 6,306   16

苗栗縣 22,876  9 新竹市 16,225  11

彰化縣 57,232  6 嘉義市 3,874   18

資料來源：勞動部統計處

表5  108年底臺灣地區各縣市移工人數統計表5  108年底臺灣地區各縣市移工人數統計表5  108年底臺灣地區各縣市移工人數統計表5  108年底臺灣地區各縣市移工人數統計
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圖圖圖圖4  1084  1084  1084  108年底臺灣地區各縣市移工人數年底臺灣地區各縣市移工人數年底臺灣地區各縣市移工人數年底臺灣地區各縣市移工人數

五五五五、、、、108108108108 年年年年底底底底臺灣地區臺灣地區臺灣地區臺灣地區 20202020 縣市縣市縣市縣市((((含直轄市含直轄市含直轄市含直轄市))))之之之之移工人數以桃園市移工人數以桃園市移工人數以桃園市移工人數以桃園市 11111111 萬萬萬萬

6,7846,7846,7846,784 人最高人最高人最高人最高，，，，本縣本縣本縣本縣 5555 萬萬萬萬 7,2327,2327,2327,232 人人人人排名排名排名排名第第第第 6666 高高高高。。。。    

108年底臺灣地區20縣市之移工人數，以桃園市最高計11萬6,784

人，臺中市10萬6,026人次之，新北市9萬8,903人再次之，本縣5萬7,232

人居第6位，最低為臺東縣計2,468人。 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    


